
RESOLUÇÃO DEN 2/2022

Exonera dos cargos/funções os nomeados
pela gestão 2019-2022 da Diretoria Executiva
Nacional (DEN) da União dos Escoteiros do
Brasil (UEB).

Considerando:

a) O disposto no §2º do art. 18 e no inciso VIII do art. 19 do Estatuto da UEB;

b) O estabelecido no inciso VIII da Regra 126 dos Princípios, Organização e
Regras (P.O.R.);

c) O término, em 30/04/2022, da gestão da DEN que se iniciou em 1º de maio
de 2019.

A Diretoria Executiva Nacional (DEN) da UEB, fazendo uso de suas atribuições
estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º Exonerar e rescindir os contratos de trabalho voluntário, a partir de 30 de
abril de 2022, de todos os diretores e coordenadores (titulares e adjuntos),
assessores e demais cargos/funções nomeados pela gestão 2019-2022 da Diretoria
Executiva Nacional.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação oficial e revoga as
disposições em contrário.

Curitiba/PR, 27 de abril de 2022. 
 
 

Rafael Rocha de Macedo 
Diretor-presidente da DEN 


